
36082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 472
D.lgs. 32/2021. Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle direttive del regolamento 
(UE)2017/625. Applicazione quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’istituzione di incarichi 
di responsabilità equiparati ad Elevata Qualificazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere - Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla 
Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari 
Generali relativamente all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti, 
del d.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria contenuta 
nel documento istruttorio, al fine di incrementare la parte variabile del salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria contenuta nel documento istruttorio;



                                                                                                                                36083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

 3. di dare atto che la variazione di cui al punto precedente assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., quale parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione 
Bilancio e Ragioneria alla tesoreria regionale conseguentemente alla approvazione della presente 
deliberazione;

 5. di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti al presente deliberato;

 6. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di 
apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio 
come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, così come stabilito dalla L.R. n. 
18/2023, nonché sulla Sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

118/2011 e ss.mm.ii. per l’istituzione di incarichi di responsabilità equiparati ad  Elevata 



 l’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii relativi 
all’utilizzo del risultato di amministrazione;

 l’art. 51, comma 2, del 

 024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”; 

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di amministrazione 
sunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 

dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


un elevato livello di tutela della salute umana che si raggiunge attraverso l’analisi, la 
utazione e la gestione del rischio. Il suddetto Regolamento istituisce l’Autorità Europea per 

l’art. 26 prevede 



                                                                                                                                36085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Con il D.lgs. n. 194 del 11 dicembre 2008 ad oggetto “Disciplina delle modalità di 
rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del regolamento (CE) n. 882/2004” 

titolo II del Reg. (CE) n. 882/2004, attraverso l’istituzione di tariffe a carico degli Operatori dei 

L’art. 8 del D.
vincolate alle Regioni “per la copertura delle spese relative al mantenimento, al 
potenziamento ed al miglioramento dell’efficacia della programmazione e dell’attuazione del 

onale Integrato dei Controlli”.

l’applicazione della legislazione sugli

l’esecuzione dei controlli uffi

l’assistenza amministrativa e la collaborazione tra gli Stati membri ai fini della corretta 

l’esecuzione dei controlli da parte della Commissione negli Stati membri e nei paesi terzi;
l’adozione delle condizioni che devono essere soddisfatte in relazione a animali e merci che 
entrano nell’Unione da un paese t
l’istituzione di un sistema informatico per il trattamento delle informazioni e dei dati relativi 

l’art. 5 co. 1 del Reg. (UE) 2017/625 prevede che, tra gli obblighi generali, “Le autorità 
competenti *…+: e) dispongono di un 

”
l’art. 78 del Reg. (UE) n. 2017/625 “Gli Stati membri provvedono affinché siano 

altre risorse necessarie per effettuare controlli ufficiali e altre attività ufficiali”
l’art. 79 del Reg. (UE) n. le “autorità competenti riscuotono le tariffe o i 
diritti per i controlli ufficiali” a carico degli operatori del settore alimentare; 

ttato “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 
2019, n. 117” e, in particolare, come riportato all’art. 1, sono state stabilite “le modalità di 

l’applicazione della normativa in materia di alimenti e sicurezza alimentare, materiali e oggetti 



36086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

prodotti fitosanitari”.
ensi dell’art. 1, co. 2, del d. 32/2021 “le Autorità competenti *…+ applican

le tariffe previste dal presente decreto”.

“Attuazione Modello MAIA 2.0 adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i.
Sezioni di Dipartimento e delle relative  funzioni”, la Sezione Promozione della Salute e del 

ai sensi dell’art. 2 c 27 del 2 febbraio 2021 l’Autorità Competente Regionale, 

l’immissione in commercio e l’uso dei prodotti fitosanitari, dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi, 
ad eccezione dell’attrezzatura per l’applicazione dei pesticidi; 
con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2194/2017 e ss.mm.ii. relative all’adozione del 

Benessere Animale, era già stata individuata e confermata l’Autorità Competente Regiona
sensi dell’art. 2 del d.

gli operatori di cui ai settori indicati all’art 1 (2) del Reg. UE 2017/625; 
l’art.1 (3) 32/2021 “sono destinate e vincolate alle Autorità 

europea”;

l’esazion 2 febbraio 2021, n. 32 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) del ” nonché per la 
rendicontazione, il trasferimento e l’impiego delle somme riscosse. 

nti alla riscossione e l’impiego delle tariffe a 

previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022



                                                                                                                                36087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

le somme introitate al capitolo E2101034, spettanti esclusivamente all’A
ai sensi dell’art 15 comma 2 

al potenziamento e miglioramento dell’efficacia della programmazione e 
dell’attuazione del Piano di Controllo Regionali Pluriennal

ll’Allegato A dispone l’impiego 
l’Autorità 

–

lett. b), per potenziare e migliorare l’efficacia della programmazione e dell’attuazione dei piani di 

Controllo Regionale Pluriennale, mediante l’istituzione di incarichi di responsabilità equiparati ad  

, al fine di assicurare l’effettiva operatività sul territorio regionale

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art

finanziaria, al fine di incrementare la parte variabile del salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione;

si dell’art. 51, comma 2 del D.lgs.

approvato con DGR n. 26/2025, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 

utilizzare le risorse oggetto della presente per l’istituzione di



36088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Personale all’adozione di apposita determinazione al fine di 

Salute e del Benessere l’adozione di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

Applicazione quota vincolata del risultato di Amministrazione ai sensi dell’art. 4
somma complessiva di € 

+€ 

+€ 

–
l’area dei funzionari e dell’elevata 

+€ +€ 

l’area dei funzionari e dell’elevata 
+€ +€ 

–
l’area dei funzionari e dell’elevata 

–

+€ +€ 



                                                                                                                                36089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà all’impegno 

al fine di poter procedere all’istituzione

la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come 

l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, di cui all’art. 10 comma 4 del D.

Promozione della Salute e del Benessere l’adozione di 

all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementar

Sezione “Amministrazione trasparente” del portale 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Adriana Lippo
02.04.2025 12:09:25
GMT+02:00



36090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali

regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Domenica Cinquepalmi
02.04.2025 12:35:39
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
02.04.2025 13:12:38
GMT+02:00

Vito Montanaro
04.04.2025
07:13:01
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
08.04.2025
11:49:25
GMT+02:00

FABIANO AMATI
08.04.2025
15:11:35
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                36091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Onofrio Mongelli
02.04.2025 13:13:16
GMT+02:00



36092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
SSS DEL 2025 4 08.04.2025

D.LGS. 32/2021. DISPOSIZIONI PER L'ADEGUAMENTO DELLA NORMATIVA NAZIONALE ALLE DIRETTIVE DEL
REGOLAMENTO (UE)2017/625. APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
PER L#ISTITUZIONE DI INCARICHI DI RESPONSABILITÀ EQUIPARATI AD  ELEVATA QUALIFICAZIONE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


